
72 4ª feira | 20/Dez/2023 - Edição nº 11557

142382/2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023-FDU 
O FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – FDU, 
administrado pelo SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE, ora 
denominado licitador, torna pública a realização de licitação na modalidade 
pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço global, tendo por objeto a 
seleção da proposta mais vantajosa visando a contratação de serviços técnicos de 
Arquitetura e Engenharia para a execução de Projetos Executivos de Arquitetura 
e Complementares, seguindo metodologias BIM, para a construção de Estações 
de Descanso “Ponto Paraná” a serem instaladas em Regiões Turísticas do Estado 
do Paraná, como apoio aos viajantes em Rodovias conforme as especificações 
definidas no termo de referência. 

RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS 

ATÉ ÀS 09h00 DO DIA 
24/01/2024 

ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA 

10h00 DO DIA 24/01/2024 

O valor máximo para a contratação é de R$ 416.426,84 (quatrocentos e 
dezesseis mil quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro centavos). 
O edital, termo de referência e demais anexos e modelos estarão disponíveis no 
Sistema de Pregão da Bolsa de Licitações e Leilões – BLL, no endereço 
www.bll.org.br, clicar no botão SISTEMA. 

Curitiba, 20 de dezembro de 2023. 
Ademir Lopes dos Santos Paz 

Pregoeiro 
 

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Resolução nº 316/2023 do Conselho Diretor da Paranaprevidência
O Conselho Diretor, no uso das atribuições que lhe confere o art. 29, do Estatuto 
da Paranaprevidência, aprovado pelo Decreto Estadual nº 4.961, de 02 de julho 
de 2020, conforme deliberação contida na Ata da Quadragésima Nona Reunião, 
realizada em 13 de dezembro o de 2023, Resolve: Ratificar a contratação direta da 
empresa a LYNDON KLINGENFUSS ME., com fundamento no art. 34, inc. V, da 
Lei Estadual nº 15.608/07, cujo objeto é aquisição de um conjunto de motor para 
portão deslizante automático, com o valor de R$ 3.550,00 (três mil quinhentos e 
cinquenta reais), nos termos do Parecer DJ nº 153/2023, contido no protocolo nº 
21.193.067-5.
Curitiba, 13 de dezembro de 2023

Felipe José Vidigal dos Santos - Diretor-Presidente
141824/2023

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
INSTITUIÇÃO PARCEIRA: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
PARANAEDUCAÇÃO  
INSTITUIÇÃO QUALIFICADORA: COLÉGIO ESTADUAL GUARDA 
MIRIM DO PARANÁ, CNPJ: 76.416.965/0001-21 - Cadastro Nacional de 
Aprendizagem do Ministério do Trabalho, nº 276368.1954302/2022 
PROTOCOLO: 21.105.008-0 
OBJETO: A cooperação entre as partes, objeto deste Convênio, visa o 
desenvolvimento de atividades assistência social, na “promoção da 
integração ao mundo do trabalho” e de qualificação na “formação para o 
trabalho” em consonância com a Constituição Federal (Inciso II do Art. 
203 e Inciso IV do Art. 214), através do Programa Estadual de 
Qualificação Profissional Básica para o Adolescente Aprendiz, 
desenvolvido para aprendiz para o Curso de Assistente Administrativo. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2023. 
VIGÊNCIA: 31/12/2023 a 31/12/2028 
Curitiba, 14 de dezembro de 2023. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
142177/2023

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 20/2023 
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo Paranaeducação – PREDUC. 
CONTRATADA: Travelmate Intercâmbio e Turismo Franchising Ltda. 
OBJETO: Supressão no valor total de R$ 88.232,50 (oitenta e oito mil, 
duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), passando o valor 
contratual a ser de R$ 1.126.067,50 (um milhão, cento e vinte e seis mil, 
sessenta e sete reais e cinquenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 
AUTORIZADO POR: Carlos Roberto Tamura – Superintendente.

142504/2023

EXTRATO DO CONTRATO N.º 30/2023 – PREDUC 
CONTRATANTE: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: EXECUTIVE AUDITORES INDEPENDENTES LTDA 
PROTOCOLO: 21.269.840-7 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de auditoria 
externa independente para o ano de 2023, para execução dos trabalhos 
de análise, emissão de relatórios e pareceres, opinando sobre a 
veracidade das demonstrações financeiras do SSA Paranaeducação, 
devendo ser atendidas as normas e procedimentos de auditoria conforme 
legislações pertinentes e em consonância com o TCE-PR. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, a partir da data de assinatura. 
Curitiba, 19 de dezembro de 2023. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 30/2023 – PREDUC 
CONTRATANTE: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: EXECUTIVE AUDITORES INDEPENDENTES LTDA 
PROTOCOLO: 21.269.840-7 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de auditoria 
externa independente para o ano de 2023, para execução dos trabalhos 
de análise, emissão de relatórios e pareceres, opinando sobre a 
veracidade das demonstrações financeiras do SSA Paranaeducação, 
devendo ser atendidas as normas e procedimentos de auditoria conforme 
legislações pertinentes e em consonância com o TCE-PR. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, a partir da data de assinatura. 
Curitiba, 19 de dezembro de 2023. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
142448/2023

EXTRATO DO CONTRATO N.º 33/2023 – PREDUC 
CONTRATANTE: SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO  
CONTRATADA: Radhark Desenvolv. e Consultoria em Tecnologia Ltda 
PROTOCOLO: 20.815.950-0 
OBJETO: Aquisição de software de avaliação de proficiência de leitura, 
para utilização como recurso pedagógico no processo ensino 
aprendizagem da alfabetização em língua portuguesa, ao 2º ano do 
Ensino Fundamental. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 668.000,00 (seiscentos e sessenta e oito 
mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura. 
Curitiba, 19 de dezembro de 2023. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 
142665/2023

Sociedades de Economia Mista

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR 

DISPENSA LICITAÇÃO 045/2023 

PROTOCOLO: 21.449.075-7 
OBJETO: aquisição de uma plataforma ,elevatória veicular, para o 
caminhão do banco de alimentos da Ceasa-Pr-Curitiba 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, alínea II da Lei Federal nº 13.303/16. 
EMPRESA: Rota 1 implementos rodoviários ltda CNPJ  
13.471.773/0001-06 
AUTORIZACÃO: 18/12/2023– Valor: R$ 28.600,00 (vinte e oito mil 
e ,seiscentos  reais) 
 

EDER EDUARDO BUBLITZ – Diretor-Presidente  
 
 
 
 

 

 

142019/2023

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR 

V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2019 

PROTOCOLO: 15.499.686-9 
PREGÃO ELETRONICO: 001/2019 
OBJETO: Acrescer 18,676% (dezoito inteiros e seiscentos e setenta e 
seis milésimos por cento) a contratação de empresa para serviços de 
limpeza e portaria da Unidade de Cascavel da Ceasa/PR. 
CONTRATADA: COMPORTEC ORGANIZACOES DE EVENTOS 
LTDA. 
VALOR: R$ 5.254,88 (cinco mil duzentos e cinquenta e quatro reais e 
oitenta e oito centavos) mensais. 

 
Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente 

 
 
 

 

 

142436/2023

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº PE 1304/2023     Licitações-e nº 1025607

e-Protocolo nº 21.239.649-4

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, para prestação de serviços continuados de limpeza,
nas dependências das Regionais da Celepar,  localizados nas cidades de Ponta Grossa,
Guarapuava e Cascavel - PR, através de metodologia e cobrança por postos de trabalho,
conforme especificações contidas no Termo de Referência, pelo período de  24 (vinte e
quatro) meses, nos termos do edital e seus anexos. 
No objeto, onde se lê:
- pelo período de 60 (sessenta) meses, nos termos do edital e seus anexos. 
O correto é:
- pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, nos termos do edital e seus anexos. 
Mantêm-se as demais informações publicadas no Diário Oficial do Paraná – Edição nº 11555.

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº LE 1396/2023     Licitações-e nº 1028888

e-Protocolo nº 21.307.530-6

OBJETO:  Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e prestação de serviços de
solução de mascaramento, virtualização e geração de dados de não-produção, com suporte
técnico e atualização de versões pelo período de 12 (doze) meses e treinamentos, nos termos
do edital e seus anexos.
O instrumento convocatório está disponível para download em www.comprasparana.pr.gov.br
- Consulte Licitações.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até as 09:00 h do dia 16/01/2024.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
09:30 h do dia 16/01/2024.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 09/01/2024 as 23h59.

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº PE 1398/2023     Licitações-e nº 1028998

e-Protocolo nº 21.366.182-5

OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento, de Solução Multiprocessada com
Virtualização de Servidores incluindo a aquisição de 02 (dois) Servidores Multiprocessados de
tecnologia RISC 64 bits de alta disponibilidade, serviços de instalação, configuração, ativação e
migração, suporte técnico eventual on-site ou remoto de 160 horas, treinamento e garantia por
60 (sessenta) meses 24x7, respeitando as quantidades e especificações técnicas descritas no
edital e seus anexos.
O instrumento convocatório está disponível para download em www.comprasparana.pr.gov.br
- Consulte Licitações.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até as 09:00 h do dia 12/01/2024.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
09:30 h do dia 12/01/2024.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 05/01/2024.

CONTRATO Nº 6628/2023

CONTRATADA: GAESAN ENGENHARIA E CONSULTORIA TÉCNICA
LTDA. 
OBJETO: Prestação  de  serviços  técnicos  de  manutenção  preventiva  e
intervenções corretivas em 02 (duas) subestações de energia elétrica.
VALOR: R$44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses a partir de sua assinatura.
 Autorizado pelo  Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 30/11/2023.
CD nº  49191/2023.  Dotação  Orçamentária  ID  nº  DTO20230066. SPI nº
21.160.587-1.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54660/2023

PARTES: 86.781.069/0001-15 – Zênite Informação e Consultoria S/A e Celepar.
ASSUNTO: Inexigibilidade de licitação conforme o artigo 115, II do RILC da Celepar.
OBJETO: Aquisição de 5 acessos, por 60 meses, ao conteúdo “Zênite Fácil Estatais”.
FINALIDADE: Treinamento em desenvolvimento profissional.
VALOR GLOBAL: R$ 64.000,00 (Sessenta e quatro mil reais).
Autorizado  pelo Diretor-Presidente,  Sr.  André Gustavo Souza Garbosa, em
18/12/2023. SPI nº 21.326.330-7.

PATROCÍNIO Nº 41602/2023

PARTES: 44.265.307/0001-90 – Inbix Ventures S.A. e Celepar.
ASSUNTO: Patrocínio conforme o artigo 175 do RILC da Celepar.
OBJETO: Patrocínio financeiro ao evento INBIX.
FINALIDADE: Viabilizar a exposição da marca.
VALOR GLOBAL: R$13.000,00 (treze mil reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 18/12/2023. SPI
nº 20.887.861-1.

PATROCÍNIO Nº 53607/2023

PARTES: 76.947.613/0001-00 – Associação Comercial  e Empresarial de Paranavaí e
Celepar.
ASSUNTO: Patrocínio conforme o artigo 175 do RILC da Celepar.
OBJETO: Patrocínio financeiro ao evento FIMAN 2023.
FINALIDADE: Viabilizar a exposição da marca.
VALOR GLOBAL: R$5.000,00 (Cinco mil reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 18/12/2023. SPI
nº 20.576.702-9.

PATROCÍNIO Nº 53947/2023

PARTES: 76.929.157/0001-68 – Associação Comercial e Industrial de Londrina – ACIL e
Celepar.
ASSUNTO: Patrocínio conforme o artigo 175 do RILC da Celepar.
OBJETO: Patrocínio financeiro ao evento LIDERE 2023.
FINALIDADE: Viabilizar a exposição da marca.
VALOR GLOBAL: R$30.000,00 (Trinta mil reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 18/12/2023. SPI
nº 20.396.009-3.

CELEPAR


